
 
 

 

Comune di Nureci (OR) – Via Ungheria, 31 – 09080 – Tel. 0783 96.600 Fax 0783 96.646 
Email ragioneria@comune.nureci.or.it – www.comune.nureci.or.it  

UFFICIO FINANZIARIO 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

N. 12 del 27.05.2019 
 
Oggetto: TARI 2019. Approvazione elenco contribuenti e importi dovuti. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Premesso che con Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di stabilità per l’anno 2014), art. 1, commi 639 e seguenti, è 
stata istituita l’Imposta Unica Comunale (IUC) che si basa su due presupposti impositivi, uno costituito dal possesso 
degli immobili e collegato alla loro natura e valore e l’altro collegato all’erogazione e fruizione di servizi comunali a 
decorrere dal 1° gennaio 2014. 
La IUC è composta: 

1. Dall’imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le 
abitazioni principali; 

2. Da una componente riferita ai servizi, che si articolo nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia del 
possessore che dell’utilizzato dell’immobile; 

3. Dalla tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a 
carico dell’utilizzatore; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 27.03.2014 relativa alla designazione del funzionario per 
l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dell’Imposta Comunale Unica (IUC) nella persona della Dott.ssa 
Peppina Gallistru; 
Richiamate le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale: 

 n. 6 del 10.04.2014 relativa all’approvazione del Regolamento per la disciplina IUC; 
 n. 1 del 23.02.2017 relativa alla modifica del Regolamento per la disciplina IUC; 

Richiamate le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale adottate nella seduta del 27.02.2019: 
 n. 3 “Approvazione piano finanziario relativo alla gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2019”; 
 n. 4 “TARI anno 2019. Approvazione tariffe, rate e scadenze”; 

Visto l’art. 1, comma 666, della legge n. 147/2013 che prevede l’applicazione del tributo provinciale per l’esercizio 
delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell’ambiente alla TARI nella misura deliberata dalla provincia di 
appartenenza; 
Preso atto che la provincia di Oristano ha determinato il tributo di propria spettanza nella misura del 5%; 
Considerato che la deliberazione C.C. n. 4 del 27.02.2019 stabilisce in numero quattro rate la suddivisione 
dell’ammontare complessivo dovuto a titolo di TARI per l’anno 2019 con le seguenti scadenze: 1° acconto 30 giugno 
2019; 2° acconto 31 agosto 2019; 3° acconto 31.10.2019 e saldo 31.12.2019, rimanendo la facoltà in capo al 
contribuente di effettuare il versamento di quanto dovuto in unica soluzione entro il 16 giugno 2019; 
Visto l’elenco dei contribuenti TARI anno 2019 dal quale si desumono i seguenti dati: 

Totale contribuenti n. 201 
Importo complessivo  € 56.222,00  
di cui: quota comunale € 53.544,59  
            quota provinciale € 2.677,41  

 
Rilevato che, in applicazione dell’art. 21.3 bis “Agevolazioni” del Regolamento per la disciplina IUC, le agevolazioni 
concesse ammontano complessivamente ad € 456,74, che trovano copertura finanziaria a carico del cap. 1195 - 
Missione 01 e Programma 04 codifica 1.09.02.01.001 - del bilancio di previsione finanziario esercizio 2019; 
Ritenuto di dover provvedere all’approvazione dell’elenco dei contribuenti TARI anno 2019 con i relativi importi 
dovuti; 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
DETERMINA 

 
Approvare l’elenco dei contribuenti TARI anno 2019, con i relativi importi dovuti che ammontano complessivamente 
ad € 56.222,00, di cui € € 53.544,59 accertato in favore del comune a titolo di TARI anno 2019 ed € 2.677,41 accertato 
in favore della Provincia di Oristano a titolo di tributo provinciale; 
Dare atto che l’elenco dei contribuenti con i relativi importi dovuti è depositato presso questo Ufficio; 
Provvedere all’emissione degli avvisi di pagamento con allegati i modelli di pagamento; 
Trasmettere gli avvisi di pagamento al messo notificatore per gli adempimenti conseguenti. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
           (Dott.ssa Peppina Gallistru) 

 
 
 
La presente determinazione, al fine della pubblicità sugli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune sul sito www.comune.nureci.or.it, come previsto dal D.Lgs. 267/2000 
e D.Lgs. 33/2013 per rimanervi affissa quindici giorni consecutivi decorrenti dal ____________________. 
 

        Il Messo Comunale 
                             (Monica Putzu)                                                                       

 
 

 


